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ABSTRACT

Author of bachelor thesis: Adéla Janatová
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Title of bachelor thesis: The Role of Occupational Therapy in Duchenne Muscular Dystrophy

Abstract of bachelor thesis:

Duchenne Muscular Dystrophy is the most common childhood neuromuscular disease

and is characterised by progressive symmetrical muscular weakness of the girdle and trunk

muscles. This disease is linked to the X chromosome and therefore affects mostly males. This

progressive muscular disease gradually leads to limited mobility and high dependence in

activities of daily living.

Boys with Duchenne Muscular Dystrophy need constant care based on a

multidisciplinary approach. Around age 10, because of the progression of the disease, they lose

the ability to walk independently and they become dependent on a wheelchair. In the second

decade of their lives the weakness spreads to the upper limbs, their lung capacity decreases, and

cardiac abnormalities begin to appear. Individuals with Duchenne Muscular Dystrophy have a

life expectancy of about 35 years.

The goal of this bachelor thesis is to describe the role of occupational therapy in

Duchenne Muscular Dystrophy and to show its irreplaceability.

The theoretical part of this bachelor thesis describes the general issues concerning the

prevalence of the disease, clinical characteristics, diagnostics and treatment. It also addresses

the role of occupational therapy in this diagnosis, describes the occupational therapy and

contains a brief description of multiple organisations which help individuals with Duchenne

Muscular Dystrophy.

The practical part contains three case studies of boys in the late ambulant phase upon

whom the role of occupational therapy is demonstrated. The role of occupational therapy with

the boys was shown to be very essential, mostly in recommending and selecting compensatory

aids and in evaluating the home environment.

By this thesis the irreplaceability of the role of occupational therapy in Duchenne

Muscular Dystrophy is confirmed.

Key words: Occupational Therapy, Duchenne Muscular Dystrophy, Neuromuscular Diseases,

The Role of Occupational Therapy

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla

uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................................. 1

2. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 2

2.1. Duchennova muskulární dystrofie ............................................................................... 2

2.1.1. Klinický obraz ...................................................................................................... 3

2.1.2. Diagnostika ........................................................................................................... 5

2.1.3. Léčba .................................................................................................................... 6

2.2. Role ergoterapie u osob s Duchennovou muskulární dystrofií .................................... 7

2.2.1. Všední denní činnosti ........................................................................................... 7

2.2.2. Funkce horní končetiny ...................................................................................... 11

2.2.3. Mobilita a přesuny .............................................................................................. 12

2.2.4. Muskuloskeletální management ......................................................................... 14

2.2.5. Kognitivní funkce ............................................................................................... 16

2.2.6. Volnočasové aktivity .......................................................................................... 16

2.2.7. Školní prostředí .................................................................................................. 17

2.2.8. Domácí prostředí ................................................................................................ 19

2.2.9. Práce s rodinou ................................................................................................... 20

2.3. Organizace podporující osoby s Duchennovou muskulární dystrofií v České

republice ............................................................................................................................... 21

2.3.1. Parent Project ..................................................................................................... 21

2.3.2. Asociace muskulárních dystrofiků v České republice ....................................... 22

2.3.3. End Duchenne .................................................................................................... 22

2.3.4. SMART HELP ................................................................................................... 22

3. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 24

3.1. Cíl bakalářské práce ................................................................................................... 24

3.2. Metody zpracování bakalářské práce......................................................................... 24

3.2.1. Typ práce ............................................................................................................ 24

3.2.2. Cílová populace .................................................................................................. 24

3.2.3. Etická hlediska bakalářské práce ........................................................................ 24

3.2.4. Metody sběru dat ................................................................................................ 25

3.2.5. Postup realizace .................................................................................................. 25

3.3. Kazuistiky .................................................................................................................. 27

3.3.1. Kazuistika číslo 1 ............................................................................................... 27

3.3.2. Kazuistika číslo 2 ............................................................................................... 34

3.3.3. Kazuistika číslo 3 ............................................................................................... 42

3.4. Výsledky .................................................................................................................... 50

3.4.1. Povědomí o ergoterapii ...................................................................................... 51

3.4.2. Role ergoterapie u osob s Duchennovou muskulární dystrofií .......................... 51

4. DISKUZE ......................................................................................................................... 53

5. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 58

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

7. SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................... 66

8. SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK .............................................................................. 68

9. PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 69

9.1. Informovaný souhlas (vzor) ....................................................................................... 69

9.2. Oslovení rodin s chlapci s Duchennovou muskulární dystrofií ................................. 70

1

1. ÚVOD

Duchennova muskulární dystrofie (dále jen DMD) je nejčastější dětské

neuromuskulární onemocnění. Řadíme jej mezi geneticky podmíněné myopatie projevující se

progredující svalovou slabostí. Jedná se o recesivní chorobu, která je způsobena mutacemi

v genu pro strukturální protein dystrofin. Absence dystrofinu způsobuje poškození struktury

svalového vlákna a postupnou dystrofizaci svalu. Onemocnění je vázáno na chromozom X, a

tak tato nemoc postihuje převážně mužské pohlaví. (Kršek, 2021)

DMD se projevuje progresivní symetrickou svalovou slabostí pletencových a trupových

svalů (Kršek, 2021). Začíná se rozvíjet na svalech pánevního pletence, poté pletence ramenního

a postupně postihuje všechny svalové skupiny, včetně dýchacích a srdečních svalů (Stone,

2007). Kolem desátého roku života chlapci ztrácejí schopnost samostatné chůze a usedají na

vozík (Růžička, 2019).

Aby se alespoň částečně zpomalil rozvoj těchto změn, osoby s DMD vyžadují

neurologickou, ortopedickou, kardiologickou, plicní a rehabilitační péči (Martini, 2018). Také

se nesmí zapomenout na péči psychosociální (Rusková, 2016). Základem péče je však

především multidisciplinární přístup.

Díky neustále se rozvíjející zdravotní péči se za posledních několik let významně

zlepšila prognóza chlapců s DMD. I přesto je ale věk dožití těchto osob zkrácen, v západní

Evropě je průměrný věk dožití 35 let (Ehler, 2019).

Toto progresivní svalové onemocnění vede k omezení mobility a vysoké závislosti

v oblasti všedních denních činností. Chlapec s DMD ztrácí svou soběstačnost a nezávislost, a

je tak odkázán na péči druhé osoby. Přesto existuje malé množství literatury, především české,

o roli ergoterapie u osob s DMD. Věřím, že ergoterapeut má nezastupitelnou roli u této

diagnózy, a proto bych v rámci své bakalářské práce chtěla zjistit a popsat, jak vypadá role

ergoterapie u osob s DMD a jakým může být přínosem pro chlapce a jejich rodiny.

Ergoterapeut se soustředí na maximalizaci nezávislosti jedince, hlavním cílem je

umožnit mu plně se účastnit veškerých svých každodenních činností (WFOT, 2007). Zabývá se

maximalizací funkčních schopností, společně se zlepšením kvality života celé rodiny (Stone,

2007). DMD se dotýká nejenom chlapců, ale postupná ztráta jejich nezávislosti ovlivňuje

kvalitu života celé rodiny (Uttley, 2018). Z toho lze usoudit, že ergoterapie má opravdu

nezastupitelnou roli u osob s DMD a jejich rodin.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se nejprve zabývá samotnou Duchennovou muskulární

dystrofií. Popisuje její klinický obraz a zabývá se její diagnostikou a možnostmi léčby.

Další podkapitolu tvoří informace o roli ergoterapie u osob s DMD. Věnuje se všedním


[…]


které jsou zde představeny, vycházejí většinově z poznatků ze zahraničních zdrojů.

Diskuze hodnotí naplnění cíle této práce. Polemizuje nad možnými důvody obtížného

získávání rodin pro kazuistiky. Role ergoterapie u Duchennovy muskulární dystrofie je velice

podstatná a ergoterapeut se může uplatnit v mnoha oblastech. Role ergoterapie u této diagnózy

byla v praktické části popsána pouze u chlapců v pozdní chodící fázi onemocnění, a proto bych

si přála, aby bylo na toto téma navázáno. Věřím, že ergoterapeut má u osob s DMD velice

podstatnou roli a že zapojení ergoterapie do systému péče o chlapce povede k zvýšení kvality

života chlapců i jejich rodin.
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7. SEZNAM ZKRATEK

ABD = abdukce

ADHD = porucha pozornosti s hyperaktivitou

ADL = všední denní činnosti

AMD = Asociace muskulárních dystrofiků

BMD = Beckerova muskulární dystrofie

BP = bakalářská práce

ČR = Česká republika

DF = dorzální flexe

DKK = dolní končetiny

DMD = Duchennova muskulární dystrofie

DNA = Deoxyribonukleová kyselina

EMG = elektromyografie

FN = fakultní nemocnice

HK = horní končetina

HKK = horní končetiny

iADL = instrumentální všední denní činnosti

IQ = inteligenční kvocient

Koenzym Q10 = ubichinon, druh benzochinonu

MHD = městská hromadná doprava

MKN-10 = 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí

pADL = personální všední denní činnosti

RNA = Ribonukleová kyselina

SMA = spinální svalová atrofie
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USA = Spojené státy americké

VF = ventrální flexe

VFN = Všeobecná fakultní nemocnice

ZR = zevní rotace

ZTP = zvlášť těžké postižení

ZTP/P = zvlášť těžké postižení s průvodcem

1. LF UK = 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
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9. PŘÍLOHY

9.1. Informovaný souhlas (vzor)

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Role ergoterapie u osob s Duchennovou muskulární

dystrofií

Stručná anotace BP:

Má bakalářská práce s názvem „Role ergoterapie u osob s Duchennovou muskulární

dystrofií“ se zabývá důležitostí role ergoterapie u dětí s DMD. Sestává z teoretické a praktické

části.

Mou motivací k výběru tohoto tématu bylo především málo české literatury o této

problematice, vztahu ergoterapie a DMD. Chtěla bych touto prací poukázat na její význam a

přínos pro děti s DMD i jejich blízké.

Praktická část mé BP bude tvořena kazuistikami, které budou demonstrovat práci

ergoterapeuta s dítětem i celou rodinou. Bude se jednat o vstupní ergoterapeutické vyšetření,

kde si dítě vyšetřím, zhodnotím/doporučím kompenzační pomůcky, zhodnotím domácí

prostředí, navrhnu terapie, které by byly pro děti vhodné a mohly by tak zvýšit kvalitu života

celé rodiny.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí mého dítěte v BP/DP, jejíž výsledky budou

anonymně zpracovány.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se od nás očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že účast mého dítěte v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh jeho další léčby. Naše spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mém dítěti budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S naší spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis zákonného zástupce: Podpis autora BP:
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9.2. Oslovení rodin s chlapci s Duchennovou muskulární dystrofií

Dobrý den,

Jmenuji se Adéla Janatová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia ergoterapie na 1.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Má bakalářská práce s názvem „Role ergoterapie u osob s Duchennovou muskulární

dystrofií“ se zabývá důležitostí role ergoterapie u osob s DMD. Sestává z teoretické a

praktické části.

Praktická část mé BP by měla být tvořena kazuistikami, které by demonstrovaly práci

ergoterapeuta s dítětem/dospělým i celou rodinou. A proto hledám rodiny, které by byly

ochotné se do této praktické části zapojit. Jednalo by se o vstupní ergoterapeutické

vyšetření, kde bych si osobu vyšetřila, zhodnotila/doporučila kompenzační pomůcky,

zhodnocení domácího prostředí, navržení terapií, které by byly vhodné a mohly by tak

zvýšit kvalitu života jedince i celé rodiny.

Mou motivací k výběru tohoto tématu bylo především málo české literatury o této

problematice, vztahu ergoterapie a DMD. Chtěla bych touto prací poukázat na její význam a

přínos pro osoby s DMD i jejich blízké.

Kritérium: věk 9+

Ideálně Praha a okolí (ale není případně problém dojet i dál)

Pokud byste byli ochotní se zapojit, prosím kontaktujte mě na email xy@seznam.cz nebo

popřípadě na telefonní číslo *** *** ***.

Budu vděčná za jakoukoliv spolupráci.
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