**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta**
**Klinika rehabilitačního lékařství**

**POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2021/22

<b>Autor práce:</b> Adéla Janatová
<b>Název práce:</b> Role ergoterapie u osob s Duchennovou muskulární dystrofií
<b>Podtitul práce:</b> -
<b>Vedoucí práce:</b> Bc. Zuzana Rodová M.Sc.
<b>Konzultant práce:</b> -
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Sylva Klimošová

<b>Počet stran práce:</b> 58
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 22
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 28
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 55 (z toho 23 ang.)

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x

Schopnost samostatné práce

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

**Celkové hodnocení v daném kritériu:**

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

**Klasifikační stupnice:**

<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

**Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):**

Studentka si sama vybrala téma ergoterapie u osob s Duchennovou muskulární dystrofií, na základě jejích účastí na táborech pro děti s touto diagnózou. Nalezla dostatečné množství literatury, jak hlavně zahraniční tak české, kterou dobře pro potřeby práce zpracovala. Přehledně práci dělí na jednotlivé oblasti, ve kterých mají chlapi obtíže, a ukazuje možnosti ergoterapeutické praxe. Jako praktickou část měla v úmyslu zpracovat 5 kazuistik, chlapců v různém stádiu onemocnění. Bohužel i přes velké úsilí při kontaktování se jí nakonec povedlo zpracovat 3 kazuistiky ve stejné fázi onemocnění. V diskuzi dobře diskutuje, jaké měly jednotlivé kroky/rozhodnutí vliv na výslednou práci. Studentka pracovala hodně samostatně. Téma práce je pro obor ergoterapie důležité a je kvalitně zpracované.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

Plánujete dále s tou to cílovou skupinou pacientů dále pracovat?

Datum: 9.8.2022

Podpis: